
PÁGINA 1                              Nº 155         15 DE AGOSTO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  15 DE AGOSTO DE 202 155

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

DECRETO 2011, de 15 de Agosto de 2025

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação os 
imóveis e eventuais benfeitorias, localizados no Loteamento 
Gancho, Bairro Amarante, com vistas a execução de obra 
pública destinada ao funcionamento da Creche da Serrada e 
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e com fundamento no art. 5º, 
do Decreto Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e no art. 69, XII, da Lei Orgânica do 
Município e demais disposições legais aplicáveis;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o pleno exercício do 
direito fundamental à educação infantil, em especial no âmbito do Bairro do Amarante, 
onde se observa demanda reprimida por vagas destinadas a crianças na faixa etária de 
zero a cinco anos;

CONSIDERANDO a inexistência, no patrimônio municipal, de área 
própria com características técnicas compatíveis para a construção da Creche da 
Serrada;

CONSIDERANDO a disponibilidade de dotação orçamentária específica 
para suportar a despesa de desapropriação e edificação da unidade, já consignada no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação;

CONSIDERANDO que o terreno descrito, objeto do presente ato, 
coincide integralmente com o levantamento topográfico aprovado e reúne dimensões, 
localização e acessibilidade compatíveis com o projeto juntado ao processo 
administrativo de desapropriação;

CONSIDERANDO que a desapropriação constitui o meio mais célere e 
eficaz para assegurar, em caráter definitivo, a implantação da unidade educacional 
indispensável à coletividade local;

CONSIDERANDO, por fim, que todas as informações e fundamentos 
mencionados acima encontram-se devidamente formalizados no Processo 
Administrativo instaurado sob o Memorando nº 12.122/2025, com manifestação dos 
órgãos competentes da Administração Pública Municipal;

DECRETA:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para fins de 

desapropriação, os Lotes 345 e 346 localizados no Loteamento “Gancho ou 4”, no 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN, com as seguintes descrições 
individualizadas:

I – Lote 345: situado na Rua Luiz Gomes de Moura, quadra única, Bairro 
Amarante, Município de São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59.296-716, com área 
total de 4.688,65 m² (quatro mil, seiscentos e oitenta e oito e sessenta e cinco metros 
quadrados), limitando ao Norte, em 114,25m (cento e catorze metros e vinte e cinco 
centímetros), com a Rua Luiz Gomes de Moura; ao Sul, em 112,20 (cento e doze 
metros e vinte centímetros) com o Lote 346; ao Leste, em 38,54m (trinta e oito metros e 
cinquenta e quatro centímetros) com a rua Santo Antônio; e ao Oeste, em 44,66m 
(quarenta e quatro metros e sessenta e seis centímetros), com a Rua Boa Vista, 
contendo a seguinte descrição do perímetro: inicia-se a descrição deste perímetro no 
vértice P0, de coordenadas N 9360923.54 m e E 248467.20 m; deste, segue 
confrontando com a RUA LUIZ GOMES DE MOURA com os seguintes azimute plano e 
distância 98°58'56.57'' e 114,25m até o vértice P01, de coordenadas N 9360905.70 m e 
E 248580.05 m; deste, segue confrontando com a RUA SANTO ANTÔNIO com os 

seguintes azimute plano e distância 194°29'44.83'' e 38,54m até o vértice P02, de 
coordenadas N 9360868.39 m e E 248570.40 m; deste, segue confrontando com o 
LOTE 346 com os seguintes azimute plano e distância 275°46'34.90'' e 112,20m até o 
vértice P03, de coordenadas N 9360879.68 m e E 248458.77 m; deste, segue 
confrontando com a RUA BOA VISTA com os seguintes azimute plano e distância 
105°2'40.17'' e 44,66 m até o vértice P0, de coordenadas N 9360923.54 m e E 
248467.20 m, encerrando esta descrição.

II – Lote 346: situado na Rua Alexandre Cavalcante, quadra única, Bairro 
Amarante, Município de São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59.296-710, com área 
total de 4.580,65 m² (quatro mil, quinhentos e oitenta e sessenta e cinco metros 
quadrados), limitando ao Norte, em 112,20m (cento e doze metros e vinte centímetros), 
com o Lote 345; ao Sul, em 110,50 (cento e dez metros e cinquenta centímetros) com a 
Rua Alexandre Cavalcante; ao Leste, em 38,54m (trinta e oito metros e cinquenta e 
quatro centímetros) com a rua Santo Antônio; e ao Oeste, em 44,66m (quarenta e 
quatro metros e sessenta e seis centímetros), com a Rua Boa Vista, contendo a 
seguinte descrição do perímetro: inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P0, 
de coordenadas N 9360879.68 m e E 248458.77 m; deste, segue confrontando com o 
LOTE 345, com os seguintes azimute plano e distância 95°46'34.90'' e 112,20 m até o 
vértice P01, de coordenadas N 9360868.39 m e E 248570.40 m; deste, segue 
confrontando com a RUA SANTO ANTÔNIO, com os seguintes azimute plano e 
distância 194°30'58.19'' e 38,54 m até o vértice P02, de coordenadas N 9360831.08 m 
e E 248560.74 m; deste, segue confrontando com a RUA ALEXANDRE CAVALCANTE, 
com os seguintes azimute plano e distância 272°27'39.67'' e 110,50 m até o vértice 
P03, de coordenadas N 9360835.83 m e E 248450.35 m; deste, segue confrontando 
com a RUA BOA VISTA, com os seguintes azimute plano e distância 10°52'40.17'' e 
44,66 m até o vértice P0, de coordenadas N 9360879.68 m e E 248458.77 m, 
encerrando esta descrição.
 Art. 2º As áreas mencionadas no artigo anterior e eventuais benfeitorias 
existentes serão desapropriadas para viabilizar a construção de prédio público 
destinado ao funcionamento da Creche da Serrada, no Loteamento “Gancho ou 4”, no 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.
 Art. 3º Ficam a Procuradoria-Geral do Município e a Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos, esta por meio da Subsecretaria de 
Transportes e Patrimônio e da Subcoordenadoria de Patrimônio Imobiliária, a adotar as 
providências necessárias à efetivação da desapropriação, de forma amigável ou 
judicial, se for o caso.
 Art. 4º As despesas decorrentes da presente desapropriação correrão à 
conta da Unidade Orçamentária: 05 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica; Projeto/Atividade: 2.085 – Complementação do Valor Anual Total 
Por Aluno VAAT 30 Centro Infantil; Elemento de Despesa: 4.4.90.61 – Aquisição de 
Imóveis; Fonte de Recurso: 1542 – Complementação da União – VAAT – FUNDEB 30% 
- Transferências do FUNDEB.
Art. 5º Ficada declarada urgência da desapropriação, para efeito de imissão provisória 
na posse do bem expropriado.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                              Nº 155         15 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 396/2025-SEMARH, de 11 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Gestante a Servidora 

Pública Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 

com os artigos 70, III e 73, “a”, da Lei Complementar Municipal nº 72/1999 com as 

alterações da Lei Complementar nº 053/2009, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Gestante à servidora do quadro 

desta Prefeitura, THAYNNA CAVALCANTI DA COSTA, cargo de Chefe de Gabinete, 

matrícula nº 107.840, lotada na Secretaria Municipal do Idoso e da Pessoa com 

Deficiência-SEMIPD, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 15/07/2025 

a 10/01/2026, conforme consta nos autos do Processo Administrativo Memorando 

Sistema 1Doc nº 17.868/2025, devendo retornar a suas funções em 11 de janeiro de 

2026.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 15 de julho de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho Sistema 

1Doc. n° 3- 17.868/2025, de 07/08/2025.

Francisco de Assis Paiva Filho

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humano

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 397/2025-SEMARH, de 15 de agosto de 2025.

Instaura Processo Administrativo Disciplina - PAD, em 

desfavor de Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas 

deferidas pelo Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 

129/2025, de 28 de fevereiro de 2025

RESOLVE:    

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD) com a 

finalidade de apurar eventuais responsabilidades administrativas atribuídas a 

servidora ÉRIKA DE SOUZA FÉLIX FELIPE matrícula nº 49.686, ocupante do cargo de 

Diretora Escolar II, relativas aos fatos descritos no Memorando Sistema 1Doc nº 

14.427/2025, de 30/06/2025 e em conformidade com as informações contidas no 

Despacho Administrativo 1Doc. Nº 4- 14.427/2025, examinar atos e fatos conexos que 

venham a surgir no decorrer da instrução processual.

Art. 2º O Processo Administrativo Disciplinar será conduzido pelos 

servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar do Município, constituídos por intermédio da Portaria nº 948/2025 - GP, de 

21 de janeiro de 2025.

JOSE GOMES DA SILVA, matricula nº 329 – Presidente

ANA CARINA SOUZA ALVES, matrícula n° 6.138 – Membro

LAURIANA MARTINS DOS SANTOS, matricula nº 5.622 - Membro

FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, matricula nº 9.185

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão, nos termos do artigo n° 131, da Lei Complementar 

n° 72, de 28 de junho de 1999, Lei do Estatuto do Servidor Público Municipal de São 

Gonçalo do Amarante.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de agosto de 2025

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO

 Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 398/2025-SEMARH, de 15 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, RENILDA MARCELINO DA SILVA, ocupante do 
cargo de Atendente de Consultório Dentário, matrícula nº 175, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde-SMS, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 11/08/2025 a 
11/11/2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo Protocolo Sistema 
1Doc. n° 670/2025, devendo retornar as suas funções em 12 de novembro de 2025.

Art. 2º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 11 de agosto de 2025.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 399/2025-SEMARH, de 15 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, HELENI COSME DA SILVA CAVALCANTI, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde Bucal, matrícula nº 11.113, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde-SMS, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 
18/08/2025 a 18/11/2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo 
Memorando Sistema 1Doc. n° 11.110/2025, devendo retornar as suas funções em 19 
de novembro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 400/2025-SEMARH, de 15 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, FRANCINEIDE MARIA BATISTA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Professora Polivalente, matrícula nº 5.937, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação-SME, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 18/08/2025 a 
18/11/2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo Protocolo Sistema 
1Doc. n° 3.405/2025, devendo retornar as suas funções em 19 de novembro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 401/2025-SEMARH, de 15 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, REGINEIDE NASCIMENTO DA COSTA, 
ocupante do cargo de Vigia, matrícula nº 5.471, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação-SME, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 18/08/2025 a 18/11/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. n° 
11.437/2025, devendo retornar as suas funções em 19 de novembro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                              Nº 155         15 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                              Nº 155         15 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 155         15 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 155         15 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 7                              Nº 155         15 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 155         15 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 155         15 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 155         15 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 11                              Nº 155         15 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO



PÁGINA 12                              Nº 155         15 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 006/2025 - SECOM, de 15 de agosto de 2025. 

Nomeia Comissão Permanente de Recebimento de 
Materiais e Acompanhamento da Execução de Prestação de 
Serviços referentes aos contratos administrativos no âmbito 
da Secretaria Municipal de Comunicação Social e Eventos. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na 
Lei Orgânica do Município, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe 
sobre normas gerais de licitação e contratos administrativos.

Considerando o Decreto Municipal nº 1.918/2025, que regulamenta o 
pagamento de Jeton, pelo Poder Executivo Municipal, a servidores públicos 
designados para participar de comissões e dá outras providências. 

Considerando a necessidade de assegurar o cumprimento das 
obrigações previstas nos contratos administrativos no âmbito da Secretaria Municipal 
de Comunicação Social e Eventos (SECOM).

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo elencados como responsáveis pelo 

recebimento de materiais e acompanhamento da execução de prestação de serviços, 
referentes aos contratos administrativos da Secretaria Municipal de Comunicação 
Social e Eventos, sendo eles e suas funções respectivas: 

1.João Guilherme dos Santos Neto – Presidente
matrícula nº 104655 CPF: 049.024.694-05
2.Obede Monteiro da Silva - Membro
 matrícula nº 107204 CPF: 703.193.334-00 
3.Samuel Carvalho de Souza – Membro
matrícula nº 107255 CPF: 113.881.364-81
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário retroagindo 01 de 

janeiro de 2025. 

São Gonçalo do Amarante/RN, em 15 de agosto de 2025.

Ledson Honorato de França
Secretário Municipal de Comunicação Social 

PORTARIA N.º 07/2025/SECOM/SGA, 15 de agosto 2025.

Designa Equipe de Planejamento de Contratação dos 
Contratos da SECOM e os servidores responsáveis pela 
Gestão, atesto de liquidação, bem como pelo certifico dos 
Contratos, no âmbito da Secretaria Municipal de 
Comunicação e Eventos do Município, em atendimento à 
Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto nº 806/2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO 
o disposto na resolução na resolução nº 032/2016- TCE/RN, alterada pela Resolução 
nº 24/2017 e no Decreto Municipal nº 806/2018, que Normatizam os procedimentos e 
cumprimento da ordem cronológica de pagamentos Nos contratos firmados;

CONSIDERANDO a necessidade de atender a padronização de 
Procedimentos relativos a critérios para liquidação de despesas e pagamento de 
Obrigações;

RESOLVE:
Art.1º Designar os servidores abaixo elencadas como responsáveis pelas 

Seguintes funções em relação aos contratos administrativos da Secretaria Municipal 
Licitação, Contratos, Compras e Convênios do Município de São Gonçalo do 
Amarante:

1.Ledson Honorato França, matrícula nº 83089 - Secretário Municipal, 
Gestor de Contrato; (Responsável pelo atesto de liquidação);

2.Jesssica Beatriz Silva Gomes, Chefe de Gabinete, matrícula nº 11993; 
responsável pelo Certifico (Fiscal dos contratos);

3.Marizaldo Macena da Rocha Filho, Sec. Adjunto, matrícula nº 775421 
Gestor de contrato; (Responsável pelo atesto de liquidação);

4.João Guilherme dos santos Neto, Assessor Técnico, matricula nº 
104655 responsável pelo Certifico (Fiscal dos contratos);

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 2 De janeiro de 2025.

LEDSON HONORATO DE FRANÇA
Secretário de Comunicação Social 

AVISO DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, nos termos do §1º do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso 
de licitação referente ao PROCESSO Nº 250032-1 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
032/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
locação de máquinas pesadas, com motorista/condutor e com combustível, conforme 
condições, quantidades, modelos e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 
As propostas deverão ser cadastradas no sistema eletrônico provido pelo Portal de 
C o m p r a s  P ú b l i c a s ,  a t r a v é s  d o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 18/08/2025. A sessão pública 
deste Processo Licitatório será realizada no dia 01/09/2025 às 09h00min. O Edital e 
seus anexos contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através 
dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e 
esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: 
licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de agosto de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/COMUNICAÇÃO SAAE/LICITAÇÃO


